**[I126] SYNODUS DICIT.**

[\*\*\*\*\*] {Muliere mortua licet uiro post mensem corr.}<sup>15</sup> accipere alteram: post annum uero licet mulieri accipere alterum uirum;

*B127 (O108); A87 (C91, D96)*

*Source* *Coll.Wig.A 87 — PTHU.700.2,12.10, adapted*

**[I127] PAULUS APOSTOLUS DICIT;**

<sup>14</sup> An entire line has been erased, and the correction has been added over the erasure.

<sup>15</sup> One and one-half lines have been erased, and the correction has been added over the erasure.

Mulier alligata est legi quanto tempore uiuit uir eius: quod si dormerit {dormierit corr.} uir eius. libe[\*\*]rata {liberata corr.} est: cui uult nubat tantum in domino: [f. 143r] Beator autem erit: si sic permanserit; {1 Cor 7:39–40}

*BI28 (O109) — cf. C144/D204*

*Source*

*Coll.Wig.C 144/D 204, partial — 1 Cor 7:39–40*

### [I128] ITEM CANON AFFRICANENSIS;

Legitimum igitur coniu[\*]ium {coniugium corr.} non licet separari {separari corr.} sine consensu amborum: poest {potest corr.} tamen alter alteri cum consilio episcopi licentiam dare ad seruitatem {seruitytem corr.} dei accedere; Quidam etiam dicit; Si uir siue mulier ex consensu regionem {religionem corr.} c[ε]perit: {ceperit corr.} licet alterum accipere nouum congium {coniugium corr.} sed puellam uel puerum: si continens esse non poterit;<sup>16</sup> Quod non laudo; Sed si quis uult coniugatus conuerti a[\*] {ad corr.} monasterium: non est recipiendus: nisi prius a coniug[i]e {coniuge corr.} castimoniam {castimonia corr.} profitente fuerit absolutus; Nam si<sup>17</sup> illo uiuente per incontinentiam {incontinentiam corr.} alteri nupserit: proculdubio adultera erit: et qui eam dimisit particeps erit peccati illius;

*BI29 (O110) — cf. A93 (C97, D103); C142/D118; C146/D206; C139/D116*

*Source* (legitimum ... dei accedere)

*Coll.Wig.C 142/D 118 — PTHU.700.2,12.7–8, adapted*

*Source* (si uir ... uel puerum)

*Coll.Wig.A 93 — Coll.Hib.A 46.5, adapted*

*Source* (si continens esse non poterit)

*unidentified*

*Source* (quod non laudo)

*unidentified*

*Source* (sed si quis ... adultera erit)

*Coll.Wig.C 146/D 206 — Coll.quad. 4.78 (ultimately Isidore's Rule) | first part*

*Source* (et qui eam ... peccati illius)

*'versio vulgata' of HERMAS, Libell.sanct.past., mandatum 4.1 (ed. A. Hilgenfeld as 'Hermae Pastor. Veterum Latinam interpretationem' [Leipzig, 1873], p. 39, lines 13–17), adapted. Note: somewhat different wording can be found in the 'versio Palatina' of HERMAS, the relevant portion of which is quoted in Coll.Wig.C 139/D 116*

### [I129] DE [G] {G ras.} DE LEGITIMO CONIUGIO

Legitimum [ε]nim {enim corr.} coniugium<sup>18</sup> nullus separare presumat. nisi ex amborum consensu. et propter amorem christi. qui ait: qui reliquerit uxorem et reliqua; Centuplum accipiet: et uitam εternum {sic} possidebit; {Mt 19:29} Et nemo aliter uxorem [f. 143v] dimittat. nisi propter fornicationem: quia [f]arisei {pharisei corr.} temptates {temptantes corr.} dominum nostrum iesum christum. interrogauerunt eum: si licet hominem dimittere uxorem suam pro quacumque {quacumque corr.} causa: respondit iesus et ait eis; Non legistis quia qui fecit ab [u]nitio {initio corr.} masculum et feminam fecit eos et dixit; Propter hoc relinquet homo patrem et matrem: et adherebit uxori sue: et erunt duo in carne una; Itaque iam non s[\*]t {sunt corr.}

<sup>16</sup> poterit] corr. from p[er]terit ?

<sup>17</sup> si illo] corr. from sullo ?

<sup>18</sup> coniugium] corr. from coniugio ?

duo: sed una<sup>19</sup> [e]laro; {carro corr.} Quod ergo deus coniunxit: homo non separet; **Dicunt illi;** Quid ergo? Moyses mandauit dare libellum repudii. et dimittere; Ait illis; Quoniam moyses ad duritiam cordis uestri permisit uobis dimittere uxores uestras: ab initio autem non fuit sic; **Dico** autem uobis: quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob causam fornicationis. et aliam duxerit: moechatur; {Mt 19:3–9} Unde et apłp {apostolus corr.} dicit; **Precipio non ego sed dominus:** uxorem a uiro non discedere; **Et iterum;** {1 Cor 7:10} **Aligatus es uxori:** noli querere solut[\*\*]nem; {solutionem corr.} Solutus es ab uxore: ne quesieris uxorem; {1 Cor 7:27} [f. 144r] **Alibi** namque de adulterio. uel fornicatione. scriptum est; Qui adulteram tenet. stultus et impius est; {Prv 18:22} {De filiis quoque adulterarum eiciendis cum m[a]tribus suis. ez[e]chiel dicens. Eicite matrem fornicariam. et filios fornicatiōnis; et reliqua. (cf. Gn 21:10) add. in mg.} Et augustinus dicit; Si mulier. fornicata fuerit relinquenda est: sed illa uiuente altera non est ducenda; **Ubi**cumque igitur est fornicatio et fornicationis uera suspicio: libere uxor dimittitur; **aliter** ergo. etiam si sterilis est: si deformis: si fetida: si temulenta: si iracunda: si malis moribus: si luxuriosa: si fatua. si gulosa. si uaga. si iugatrix. {sic} si maledica. tenenda erit. uelis nolis; Et qualiscumque accepta est. habenda erit; **Apostolus** enim dicit; Cum enim eras liber. sponte seruituti te subiecisti;

*B130 (O111) — cf. B125 (I124, O106), which incorporates the first sentence of this canon; C156 first sentence/D120; C137/D114; B132 (I131, O—); C143/D203 and MS H, fols 47v–48r, which draw independently on Pirmin's Scarapsus 16*